
IPRASE
Ufficio Amministrativo

OGGETTO:

Legge 6 novembre 2012 n. 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione. Approvazione del Piano triennale di prevenzione
della corruzione e dell’illegalità 2019 – 2021 (comprensivo del piano per la trasparenza).

N°   19    PROGRESSIVO GENERALE DETERMINAZIONI

DATA: 31/01/2019

Premessa:

la  Legge  6  novembre  2012  n.  190:  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della
corruzione   e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”,  ha  previsto  che  gli  enti  pubblici
adottino ogni anno entro il 31 gennaio il piano triennale di prevenzione della corruzione;

la Legge Provinciale  30 maggio 2014, n.  4 “Disposizioni  riguardanti  gli  obblighi  di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni e modificazione della legge provinciale 28 marzo 2013, n.
5”  ha  disciplinato  gli  obblighi  di  trasparenza  concernenti  l’organizzazione  e  l’attività  della
Provincia, delle sue agenzie e dei suoi enti strumentali pubblici e privati previsti dall’art. 33 della
legge provinciale 3 giugno 2006, n. 3 (“Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino);

Iprase  ha  ottemperato  alle  disposizioni  di  legge  sopra  richiamate  approvando  con  propria
determinazione n. 90 di data 30 dicembre 2014 un piano triennale di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità per il triennio 2015 – 2017  comprensivo anche del piano per la trasparenza. 

L’anno  successivo  si  è  proceduto  all’approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e dell’illegalità per il triennio 2016 – 2018 (comprensivo del piano per la trasparenza)
con determinazione n. 11 di data 28 gennaio 2016 seguito per quanto riguarda il triennio 2017 -
2019 da un analogo provvedimento n. 18 di data 31 gennaio 2017 e per quanto riguarda il triennio
2018 - 2020 dal provvedimento n. 16 di data 31 gennaio 2018;

Risulta  ora  necessario  procedere  all’approvazione  del  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e dell’illegalità per il triennio 2019 – 2021 (comprensivo del piano per la trasparenza)
quale documento che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Dopo le novità introdotte lo scorso anno e la creazione della “Mappatura dei processi e analisi dei
rischi corruttivi dell’istituto per la ricerca e la sperimentazione educativa (I.P.R.A.S.E.)” si ritiene di
riproporre  per  il  triennio  2019  –  2021  un  Piano  triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e
dell’illegalità analogo a quello precedentemente adottato 

ciò premesso,

IL DIRETTORE 



VISTA la  legge  6 novembre  2012,  n.  190,  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33,  “Riordino  della  disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la  Legge  Provinciale  30  maggio  2014,  n.  4  “Disposizioni  riguardanti  gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  e
modificazione della legge provinciale 28 marzo 2013, n. 5”

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  Provinciale  n.  385  di  data  21  marzo  2014
“individuazione, ai sensi dell’art. 1 della legge 6 novembre 2112, n. 190, del
responsabile  della prevenzione e della corruzione per l’Istituto provinciale
per la ricerca e la sperimentazione educativa (IPRASE) di Rovereto;

VISTA la  determinazione n.  90 di data  30 dicembre 2014: “Legge Provinciale  30
maggio  2014,  n.  4  -  Disposizioni  riguardanti  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  e  modificazione  della  legge
provinciale 28 marzo 2013, n. 5 -.  Individuazione misure per il rispetto delle
direttive  impartite  agli  Enti  strumentali  –  Nomina  del  dott.  Luciano  Covi
quale responsabile per la trasparenza per l’Istituto e approvazione del Piano
triennale  di  prevenzione  della  corruzione  e  dell’illegalità  2015  –  2017
(comprensivo del piano per la trasparenza);

VISTO il Regolamento concernente l’ordinamento ed il funzionamento di IPRASE,
di cui al decreto del Presidente della Provincia 3 aprile 2008, n 10-117/Leg.,
così come modificato dal decreto del presidente della Provincia n.19-121/Leg
del 28 agosto 2013 in vigore dal 18 settembre 2013;

VISTA la  legge  provinciale  30  maggio  2014,  n.  4  “Disposizioni  riguardanti  gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  e
modificazione della legge provinciale 28 marzo 2013, n. 5”;

DETERMINA 

1. di approvare il  Piano triennale di prevenzione della corruzione e dell’illegalità 2019 – 2021
(comprensivo del piano per la trasparenza) che costituisce parte  integrante e sostanziale  del
presente provvedimento;

2. di stabilire che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico dell’IPRASE.

IL DIRETTORE 
 Luciano Covi 

fc


	IPRASE
	Ufficio Amministrativo
	N° 19 PROGRESSIVO GENERALE DETERMINAZIONI

